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“At skrive betyder ... at sprænge en skillevæg,

bag hvilken noget uforanderligt ligger skjult i skyggen”

– Milan Kundera, Romankunsten

Tegninger: Gert Hansen ' Fotos: Grafisk Himmel
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FRA AKKREDITERING TIL KREATIVITET

I disse år høres der inden for den danske forskningsverden stadig oftere og
med stadig mere indtrængende og til tider særdeles krævende stemme
autoritative krav om styring, standardisering, benchmarking, kontrol,
kvalitetssikring, monitorering, akkreditering, evaluering og lignende for-
kromede honnørord, der skal forsøge at strømline og effektivisere
forskningsverdenen og dens resultater. Dette gælder også, og måske sær-
ligt, for humanistisk og samfundsvidenskabelig forskning, der nu i stigen-
de grad skal til at legitimere sin eksistensberettigelse og retfærdiggøre sin
samfundsmæssige nytte i forhold til andelen af de tildelte og budgetterede
forskningsmidler. Al forskning skal tilsyneladende kunne måles, vejes og
målrettes for at opfylde de krav og forventninger, som forskellige for-
dringshavere og herunder offentlige myndigheder har. Det kan naturligvis
have sine fordele: at man bedre kan kontrollere og diktere forskning og
adskille 'rentabel’ fra 'urentabel’ forskningsaktivitet. Men det kan lige så
vel have sine bagdele: at gejsten og glæden ved at engagere sig i og gene-
rere alternativ, innovativ eller 'skæv’ viden, der nødvendigvis er enhver
nyskabende forskningsaktivitets raison (tetre , forsvinder. Nicher nedlæg-
ges, alternative tilgange delegitimeres og det urentable miskrediteres, når
alt skal måles og vejes ud fra samme alen. Når der skæres ind til benet, så
går noget tabt – måske ikke det vigtigste af alt, men noget, der stadig fore-
kommer at være værdifuldt. Det kan være konsekvensen af de stadig mere
ihærdige forsøg på og ønsker om at styre og rationalisere samfundsforsk-
nlngen
Netop på grund af disse strammere krav om øget effektivitet og rentabili-
tet bliver der nu kastet kritisk blik på de alternative eller ukonventionelle
måder, man ønsker eller vælger at praktisere samfundsforskning og her-
under sociologi på. Som en kontrast til samtidens effektivitetstænkning og
strømlining vil vi i det nedenstående forsøge at introducere en form for
sociologi, der forekommer os værdifuld, men som fra officielt hold kan tol-
kes som et kættersk perspektiv og som en direkte konfrontation med for-
dringerne og forventningerne om målbar og 'rent;abel’ forskning. Vi mener
således, at det er vigtigt, at sociologien anerkender sit klassiske slægtskab
med humanistisk forskning – der særligt har stået for skud i de senere års
forskningsdebat – i stedet for hovedløst at søge at imitere naturvidenska-
berne, også selvom det måske ikke lige er ddr, de store eksterne
forskningsbevillinger ligger. Denne artikel omhandler således, hvorledes
sociologien kan drage n)4te af indsigten fra det humanistisk-poetiske uni-
vers i almindelighed og det skønlitterære univers i særdeleshed, også selv-
om denne viden vanskeligt lader sig kvantificere eller verificere.
Spørgsmålet er så, om denne form for poetisk inspireret kreativ sociologi
besidder andre kvaliteter. Det er vores forhåbning, at vi kan overbevise
læseren herom.

Et indledende eksempel kan illustrere og underbygge denne forhåbning.
For nyligt afholdt de studerendes sociologiforening i Aalborg, SoFiA, en
filmaften, hvor de viste den verdensberømte Gøgere(len , der bygger på Ken
Keseys ligeledes berømte roman, og som har en velspillende Jack
Nicholson i hovedrollen. Skønt fremmødet ikke var voldsomt overvældende
– det var trods alt i eksamensperioden (!) – gav flere studerende efterføl-
gende udtryk for en lang række fortolkninger og forståelser af filmens
hoved- og bipersoner, hændelsesforløbet, den skildrede institutionelle kon-
tekst, de strukturelle forhold og diskursive praksisser, som tydeligvis hav-
de stimuleret deres sociologiske fantasi ved at bibringe dem sociologisk-
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teoretiske associationer om 'totale inst;itu-
tioner’, 'looping-strategier’, 'stigmatise-
rings-’ og 'mortifikationsprocesser’ samt
'gruppedynamikker’, der alle stammede
fra deres formelle uddannelsesforlØb.1’
Denne oplevelse, og adskillige andre,
inspirerede os til at kaste os over et
forsknings- og undervisningsområde, der i
mange år – trods årtiers bevågenhed
blandt sociologer på blandt andet det ame-
rikanske kontinent – til stadighed er for-
blevet et forholdsvis ubeskrevet fænomen i
dansk sociologi, nemlig
'sociologi gennem skønlit-
teratur’, eller hvad vi vil
kalde 'litterær sociologi’
som en modsætning til –
eller snarere udvikling af
– konventionel 'littera-
tursociologi’.

DEN POETISKE FANTASIS
POSITIONER

Ganske vist har mange
forskere i årenes løb
beskæftiget sig med litte-
ratursociologi, hvor mål-
sætningen har været at
forstå bredere samfunds-
mæssige og strukturelle
forhold gennem analyser
af litterære produkter (tekster).
Litteratursociologi kan formelt defineres
som “det systematiske studium af littera-
turen som socialt fænomen og som system
og institution i samfundet” (Furuland &
Svedjedal 1997). Litteratursociologien er
ligeledes et notorisk forskelligartet
forskningsfelt med en lang historie bag
sig.2’ I litteratursociologien udgør litteratu-
ren objektet for analyse, og de tre overord-
nede positioner forholder sig til litteratu-
ren som objekt på tre forskellige måder.
For det første at litteraturen afspeJler
samfundet, og at man derfor gennem stu-
dier af litteraturen kan opnå en forståelse
af forfatterens samtid og de økonomiske,
politiske og kulturelle vilkår ved det sam-
fund, som vedkommende udfoldede sin
poetiske fantasi i. For det andet at littera-
turen påutrker samfundet, hvorved man
undersøger, om og hvordan litteraturen
som historisk og kulturelt produkt influe-

rer på, hvordan samfundet – eller dele her-
af – udvikler sig. Her er skrivepennen så
at sige mægtigere end sværdet – litteratu-
ren er med til at forme det omkringliggen-
de samfundsliv og menneskers bevidsthed.
Slutteligt at litteraturen legitimerer en
given social orden, hvorfor litteraturen
betragtes som et samfundskonserverende
og reaktionært fænomen, der medvirker til
at opretholde status quo f.eks. i form af at
præsentere ideologier og myter, som repro-
ducerer og legitimerer det allerede eksiste-

rende (Albrecht 1954).
Hvad denne opremsning
af litteratursociologien
dog overser, er den
kendsgerning, at littera-
turen ligeledes kan have
den diametralt modsatte
funktion i samfundslivet
– at delegitimere det
eksisterende og fungere
som en knivsæg, der
presses mod common-
sense og fastgroede føre-
stillinger. Megen skønlit-
teratur er netop tænkt
som en litterær kritik
mod de eksisterende
institutioner eller værdi-
er

Opsamlende kan man altså sondre mel-
lem 'litteratursociologi’ og 'sociologi gen-
nem litteratur’ som to forskelligartede
vinkler på litteraturens sociologiske per-
spektiv. Ifølge Peter Sederberg og Nancy
Sederberg (1975) kan litteraturen således
for det første tjene som objekt eller gen-
standsfelt for sociologisk undersøgelse, som
i en traditionel htteratursociologi, eller for
det andet som data i studiet af samfundet,
som i den litterære sociologi eller sociologi
gennem litteratur. I det første tilfælde
adskiller litteraturen sig således ikke fra
andre 'objekter’ eller 'sociale fakta’ så som
krig, vælgeradfærd eller socialiseringsfor-
mer, som sociologien objektivt kan interes-
sere sig for. I det andet tilfælde er det der.
imod litteraturen – eller film, digte og lig-
nende – i sig seLv , der udgør selve dat;ama-
terialet, hvorigennem man skaber en dybe-
re eller mere nuanceret forståelse af sam-

fundslivet. Sociologi gennem litteratur er
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derfor noget ganske andet og har ikke en
tilsvarende glorværdig forhistorie som lit-
teratursociologien. Selvom Robert Blauner
for efterhånden et halvt århundrede siden
konstaterede, at den sociologiske erken-
delse af betydningen af granskning af
skønlitteratur for studier af samfundslivet
“i dag er blevet en klich6, som de fleste
sensitive sociologer kan nikke anerkenden-
de til” (Blauner 1964:425), så har feltet
ikke desto mindre stået mere eller mindre
stille i en lang årrække, og dette gør sig
særligt gældende på dansk grund, hvor
såvel litteratursociologi – med ganske få
undtagelser – som sociologi gennem litte-
ratur har glimret ved deres fravær.

Såvel litteratursociologi som sociologi
gennem litteratur er udtryk for en særlig
poetisk fantasi, men sidstnævnte perspek-
tiv er det måske i endnu højere grad, fordi
det er sensitivt over for litteraturen og si-
destiller litterære analyser med andre em-
pirisk data. Men hvad består den poetiske
fantasi af, og hvordan bringes den i socio-
logiens tjeneste? Som udgangspunkt lader
den sig i sagens natur vanskeligt definere
eller afgrænse, da man herved risikerer at
ekskludere værdifulde eller potentielt vig-
tige aspekter af dens virke. For at parafra-
sere C. Wright Mills (1959/2002) ofte cite-
rede formulering af 'den sociologiske fanta-
si’ kan man genkende den poetiske fantasi
ved, at “den sætter sin ejermand i stand til
at forstå den større historiske scene i lyset
af fiktionens righoldige guldgrube af frem-
stillinger og fortolkninger af samfundslivet
. .. Den poetiske fantasi sætter os i stand
til at forstå historien og biografien og
deres indbyrdes relationer i samfundet
gennem en granskning af skønlitteratu-
rens fantastiske og fantasifulde univers”.
Man kan således forsøge sig med at fore-
slå, at den poetiske fantasi bygger på kom-
ponenter som kreativitet, fantasi og intui-
tion, der står i skarp kontrast til gængse
måder at dokumentere og afrapportere
videnskabelige fund på. Det fiktive er såle-
des ikke mindreværdigt eller underlegent i
forhold til det faktuelle. Derfor er det little-
rære heller ikke underlødigt i forhold til
det videnskabelige. Den poetiske fantasi,
som den udfoldes i litteratur og lignende
kunstneriske udtryksformer, bekymrer sig

dermed ikke synderligt om stringens og
systematik og tilstræber ej heller konven-
tionelle videnskabslighedskriterier som
validitet, reliabilitet og repræsentativitet,
der knytter sig til sociologiske undersø-
gelser, eller sandhedskriterier om korre-
spondance eller kohærens. Den poetiske
fantasi forsøger snarere på et intuitivt end
på et analytisk plan at beskrive den men-
neskelige tilværelse i al sin mangfoldighed
og dybde. Det er et pragmatisk videns- og
sandhedskriterium, som anlægges, når
man anvender litteratur som data eller
optik. Skønlitteratur fremstilles således
ikke som noget uvidenskabeligt eller pseu-
dovidenskabeligt, som i positivismens
demarkationskriterium, men samfundsvi-
denskab og litteratur repræsenterer kom-
plementære (ikke identiske) vidensprovin-
ser, som hver især bidrager med indsigt
om samfundslivet, også selvom repræsen-
tativiteten og 'forskningsprocessen’ er
væsensforskellig i de to perspektiver. Den
poetiske fantasi er fleksibel og inklusiv i
sit perspektiv, og vender sig derfor mod en
positivistisk forestilling om al viden som
enten verificerbar eller falsificerbar. W. H.
Auden beskrev det i The Dyer’s Hand som
en ubønhørlig kritik af videnskabens eller
objektivismens forrang frem for intuitio-
neii

I ønsket om at indfange samfundets væsen

som i ethvert forsøg på at bedømme et men-

neskes særlige karaktertræk, kan ingen

dokumenter, statistikker eller 'objektive’
målinger udkonkurrere det enkeltstående
intuitive øjekast. Intuitionen kan fejle, for
selvom dens vurdering blot, som Pascal

udtrykte det, er et spørgsmål om godt øjemål,

må det være godt, for principperne er subtile
og mangfoldige, og udeladelsen af et princip
fører til fejl; men dokumentation, der er ubru-
gelig, med mindre den er fuldkommen, fejler
på et felt, hvor fuldkommenhed er umulig
(Auden in Nisbet 1976/2002:44)

Oprindeligt var den poetiske fantasi ellers
en iboende del af sociologiens undersø-
gelses- og fremstillingsmåde, men med
sociologiens gradvise historiske skilsmisse
fra skønlitteraturen op mod slutningen af
det 19. århundrede for i det 20. århundre-
de at blive viet med naturvidenskabens
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metoder, blev den poetiske fantasi betrag-
tet med stigende mistro. En udvikling som
Wolf Lepenies (1988) med stor indsigt har
dokumenteret, og som Charles P. Snow
( 1959/1993) betegnede som en skilsmisse
mellem to 'kulturer’, videnskaben og litte-
raturen. Den poetiske fantasi anerkender
derimod, at virkeligheden også kan belyses
og fortolkes gennem alternative kilder.
Som Peter Sederberg og Nancy Sederberg
konstaterede:

Et mindre bibliotek kunne fyldes med de vær-
ker, der skildrer måder-

ne, hvorpå samfundsvi-

denskaberne kan tage
ved lære af naturviden-

skaberne, og særligt når

det drejer sig om anta-

gelser, logik og teknik,

der i grove træk beteg-

nes 'videnskabelig meto-
de’. Ved at følge disse

systematiske procedurer
i studiet af mennesket
forestiller samfundsfor-

skere sig, at de har

opdaget den mest hen-

sigtsmæssige vej i for-
hold til at forklare, for-

udsige og kontrollere

social adfærd. Dog er lit-
teraturen også optaget af mennesket: hans

psykologiske habitus, hans sociale adfærd og

sågar hans politiske handlinger. Dette fælles

genstandsfelt bevirker, at viden kan opnås

såvel gennem den litterære fantasi som gen-

nem den videnskabelige tilgang (Sederberg &
Sederberg 1975:173-174).

Vi ser dog som udgangspunkt ingen mod-
sætning mellem at bedrive samfundsui-
dertskab og evnen eller lysten til at lade
sig inspirere af andre, herunder litterære,
perspektiver. Det, vi i denne artikel gør os

til fortalere for, er således det, Richard
Harvey Brown (1977) oprindeligt betegne-
de 'poetisk fantasi’. Vi ønsker herigennem
at bygge bro mellem og forene klassiske
epistemologiske kombattanter som realis-
me versus romanticisme, fornuft versus
følelser, objektivisme versus subjektivisme,
nomotetisk versus ideografisk, verificering
versus postulering, naturalisme versus

impressionisme, virkelighed versus symbo-
lik, videnskab versus poesi. 'Poesi’ som
kontrast – eller snarere supplement – til
videnskab skal i denne sammenhæng for-
stås i den bredeste forstand som fiktion
det være sig digte, skønlitteratur, film,
musik osv.

Fiktionens verden er nemlig på en lang
række områder ikke så væsensforskellig
fra sociologien, som man måske kunne for-
anlediges til at antage. Som Robert Nisbet
(1976/2002) overbevisende viste, skildrer

og skaber såvel skønlit-
teratur som sociologi
'sociologiske portrætter’
af mennesker eller grup-
per af mennesker –
eksempelvis arbejderen,
borgeren, bureaukraten
og den intellektuelle –
samt 'sociologiske land-
skaber’ som eksempelvis
storbyen, massesamfun-
det og industrisamfun-
det. Det betyder dog
langt fra, at sociologien
og skønlitteraturen er
identiske (de er måske
snarere med Max Ernsts
be\lngede ord om rela

1}i

tionen mellem virkelig-
hed og utopi “gensidigt uforenelige virke-
ligheder viet til hinanden”), men de træk-
ker i visse sammenhænge på lignende
teknikker, fremstillingsformer og analytis-
ke strategier. Hvor sociologen således til
tider vil søge at 'p)rUe’ sine empiriske fund
eller teoretiske antagelser med poetiske
indslag som metaforer eller analogier eller
henvisninger til skønlitteratur for at få
komplekse eller abstrakte budskaber til at
glide lettere ned hos læseren, så kan den
skønlitterære forfatter derimod til tider
stræbe efter at imitere samfundsvidenska-
belig forskning i forsøget på at fremstå
som 'objektiv’ sarnfundsanalyse eller sam-
fundskritik, som den store dystopiske little-
ratur fra det 20. århundrede er et illustra-
tivt eksempel på, Man kan således med en
metafor fra musikkens verden hævde, at
sociologi og skønlitteratur ertharmortiserer
– de afgiver en forholdsvis ensartet lyd,
men tildeles forskellige navne, fordi de
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befinder sig på forskellige skalaer. Socio-
logiens 'skala’ er, og bør være, virkelighe-
dens verden, mens skønlitteraturens 'ska-
la’ er, og bør være, fiktionens verden.

DEN POETISKE FANTASIS POTENTIALER

Såvel via substantielle erfaringsområder
som film, skønlitteratur, digte, musik og
tv-programmer som gennem stilistiske
teknikker og fremstillingsmæssige redska-
ber som ironi, drama, metaforer, analogier,
parabler og utopier kan den poetiske fan-
tasi komme til konkret udtryk i sociologi-
en. I denne sammenhæng vil vi særligt
koncentrere os om den kreative anven-
delse af skønlitteratur i udforskning og
fremstilling af samfundsmæssige fænome-
ner samt efterfølgende i forhold til under-
visningspraksis og pædagogik. Der er ikke
tale om en fyldestgørende gennemgang af
den poetiske fantasis mangfoldige sociolo-
giske anvendelsesmuligheder, men om
ansatser til og eksempler på mulige udnyt-
telser af den poetiske fantasi.

Poetisk fantasi i forskning
Vi vil i det nedenstående kort angive tre
måder, hvorpå den poetiske fantasi med
særlig fordel kan anvendes i sociologiske
forskningssammenhænge: Som (1) drama-
tisering, (2) fortælling og (3) opfindelse.
Dramatiseringsaspektet er en klassisk
skønlitterær teknik, hvorved trivielle eller
forholdsvis udramatiske hændelser træk-
kes ud af deres vanlige konnotationer og
analyserammer, hvorved de kommer til at
fremstå i et andet og til tider klarere og
mere entydigt lys. Også i sociologisk
sammenhæng kan dramatisering inddra-
ges som strategi, og hvis man eksempelvis
vælger at anskue det sociale liv gennem en
dramatisk metafor eller optik, som både
Erving Goffman (1959) og Stanford Lyman
og Marvin Scott (1975) argumenterede for,
så fordrejer man måske virkeligheden,
men samtidig fastfryses komplekse, uover-
skuelige eller foranderlige detaljer, der
ellers ville være svære at indfange eller
fortolke. Faktisk henviser begrebet 'teori’,
som vi jo ofte anvender i forskningen,
oprindeligt til den græske betegnelse for
teater, hvilket antyder, at den oprindelige
brug af teorier ofte forekom i en dramatisk

eller dramatiserende form. I forhold til for-
tætlingsaspektet , så er Barbara
Czarniawska en af de indtil videre forholds,

vis få samfundsforskere, der bevidst arbej-
der ud fra kunsten eller devisen om at
overbevise læseren frem for at præsentere
dem for 'rene fakta’ (Czarniawska 1999).
Ud fra en antagelse om, at der frugtbart
kan skabes analogier mellem fiktionens for-
skellige genrer og samfundsvidenskabens
analyser, lader hun sig således inspirere af
detektivromanen. Detektivromanens polyfo-
ni af mindre fortællinger, der leder frem til
hovedfortællingens plot, afdækker tvetydig-
heder og åbner for en mangfoldighed af for-
tolkningsmuligheder alt efter læsemotiv og
-kontekst. Czarniawska forsøger gennem
denne analogi til detektivromanen at op-
bygge et plot i fremstillinger af sit eget
videnskabelige arbejde, der underbygges af
flere sideløbende fortællinger i teksten, og
som kan give et mere nuanceret billede af
de udfoldede fænomener, hun søger at be-
skrive. Fortællingsaspektet er således med-
virkende til at tilskrive mening til en ræk-
ke ofte usammenhængende, uigennemskue-
lige eller sporadisk indsamlede data. Det
kan, som Fred Davis slog fast, i sidste
instans medvirke til at skabe orden i ens
egen emplri:

Det er vidunderligt, hvis man kan inddrage
denne type af fortællinger i forhold til ens

data. Til tider er det muligt; på andre tids-
punkter lader det sig ikke gøre. Men jeg tror,
det er vigtigt, at man på den ene eller anden

måde forsøger at finde en fortælling, der tilby-
der en åbning eller en begyndende arbejdsstra-

tegi i forhold til data. Jeg kan tilføje, at
såfremt man ikke kender meget til sociologien

eller bryder sig synderligt om den måde, som

sociologi skrives på, så er der gode noveller og

skuespil, som også tilbyder muligheder i for-

hold til fortællinger af den sociologiske slags

(Davis 1974:311).

Slutteligt opftn(leLsesaspektet , som knytter
an til, at den poetiske fantasi kan foreslå
nye problemstillinger eller kaste nyt lys
over ens fortolkninger af problemer, som
man ellers ikke ville være opmærksom på.
Således kan læsningen af skønlitteratur –
det være sig William Goldings FLuernes her-
re , Douglas Couplands Generation X, Ken
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Keseys (;øgereden eller Franz Kafkas
Processen eller endnu andre – inspirere til
bevidstgørelse om problemstillinger så som
gruppedynamikker, ungdomsapati, afvi-
gelse eller bureaukratisering. På dansk
grund identificerer eller opdager Torben
Beck Jørgensen (1986) i bogen Magtens
spejl: Myndighed og borger i skørblitteratu-
ren – gennem læsninger af romaner, skue-
spil og digte – problemstillinger om den
offentlige forvaltning og dens ansatte samt
rammende beskrivelser og satiriske illu-
strationer af de offentlige
myndigheder og borger-
nes oplevelser af mødet
med myndighederne.
Læsningen af eksempel-
vis Ludwig Holberg,
Henrik Stangerup og
Franz Kafka gav ham et
alternativt og dybere
indblik i den offentlige
sektor end det, sam-
fundsvidenskaben eller
sociologien ellers kunne
have bidraget med.
Litteraturen opfandt så
at sige nogle problemstil-
linger, som ikke nødven-
digvis ville være afsløret
gennem konventionelt
empirisk arbejde.3> Det ovenstående viser
således blot tre langt fra udtømmende
måder, hvorpå sociologisk forskningsakti-
vitlet kan drage nytte af den poetiske fan-
tasi.

E?! ,_%

Poetisk fantasi i pædagogik
Vi har igennem vores egen undervis-
ningserfaring konstateret, at anvendelsen
af skønlitterære og/eller filmiske referen-
cer som pædagogiske og anal)4iske redska-
ber kan legemliggøre og formidle centrale
sociologiske pointer for de studerende på
en kreativ og indsigtsfuld måde. Men vi
står på ingen måde alene med denne erfa-
ring. Som allerede Lewis Coser i sit klas-
siske værk om 'sociologi gennem skønlitte-
ratur’ konstaterede, kan introduktionen af
skønlitteratur eller skønlitterære parallel-
ler medvirke til at nedbryde de studeren-
des indledende modstand mod abstrakt
sociologisk teori, fordi den “iklæder den

sociologiske teoris udtørrede knogler det
levende og formbare væv, som vokser frem
fra den litterære fantasi” (Coser 1972:xvi-
ii). Vi underviser da også ofte selv ud fra
devisen om, at sociale og samfundsmæssi-
ge problemstillinger kan belyses ud fra
andre kilder end mere konventionelt empi-
risk materiale. Pointen er, at skønlittera-
turen kan anvendes eksempli6cerende og
illustrerende, når sociologiske grundbegre-
ber og problemstillinger introduceres i
undervisningssammenhæng. Hvad fiktive

beskrivelser mangler i
præcision, kompenserer
de til gengæld for med
indtryksfulde fortælling-
er, der afstedkommer for-
ståelse og indlevelse hos
læseren eller tilhøreren,
og brugen af skønlittera-
tur eller andre kunst;for-
mer kan vække og stimu-
lere de studerendes
interesse for sociologien
og overbevise dem om
deres egen disciplins
potentialer i forståelsen
af den sociale virkelighed
(Corbett 1994). Austin
Porterfield (1957:421)
præsenterede for efter-

hånden mange år siden tre måder, hvor-
med skønlitteratur kan anvendes som kre-
ative kilder, der kan berige formidlingen af
sociologi til studerende. For det første kan
den eksemplificere og understøtte væsent-
lige teoretisk abstrakte begreber, for det
andet kan den skabe liv i kildemateriale
fra forskellige discipliner ved at nedbryde
konventionelle demarkationslinjer mellem
eksempelvis humaniora og samfundsviden-
skaberne på en sådan måde, at læring
faciliteres, og for det tredje kan den ben)4-
tes til at lokalisere slægtskabet mellem de
sociologiske problemstillinger de studeren-
de kæmper med og de som levende beskri-
ves i skønlitterat;uren. Mere konkret har
Alun Jones (1975) præsenteret en oversigt
over, hvordan en enkelt sociologisk grund-
bog (Peter L. Berger og Birgitte Bergers
Sociotogy : A Biographical Approach) I et
undervisningsforløb kan suppleres med en
række skønlitterære tekstuddrag.
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Konklusionen på evalueringen af det aktu-
elle forløb viste, at de sociologistudererIde i
overvejende grad mente, at undervisning-
en af sociologi gennem litteratur var et
godt pædagogisk kneb, at litteraturbidra-
gene var interessante samt at litteraturud-
valget havde været gavnligt for deres for-
ståelse af sociologiske problemstillinger.
Pointen med at fremstille Jones’ erfaringer
her er, at det ikke er afgørende, om de
eksempler, man fremdrager i undervis-
ningen, er fiktive eller faktiske, sålænge
de har en form og et indhold, der kan pirre
og skærpe de studerendes sociologiske
bevidsthed og dermed skabe rum for en
eksemplarisk sociologisk læring, På denne
måde kan skønlitterære eksempler eller
tekst;uddrag i kombination med sociologisk
faglitteratur af både teoretisk og empirisk
karakter medvirke til, at de studerende
kan sætte samfundet eller dele af det i
relief og deres commonsense-betragtninger
kan konfronteres og problematiseres i
undervisningssammenhænge.

Det er dog ikke kun skønlitteratur, der
kan fungere som inspiration for de stude-
rendes sociologiske fantasi. Film, hvaden-
ten der er tale om eksempelvis dokumen-
tarprogrammer, historiske skildringer, por-
trætter, krimier, dramaer eller uddrag fra
disse, kan være en stærk formidler af fik-
tion, hvorfra der kan drages paralleller til
den virkelighed mennesker faktisk ople-
ver. Om det er Charles Chaplins
Diktatoren , Thomas Vinterbergs Festen
eller Per Flys trilogi BænÆen, Arven og
Mordet er ikke i sig selv pointen. Det vigti-
ge er, at det er muligt at parallelisere ele-
menter fra filmens skildringer med sociolo-
giske begrebsdannelser og teorier. At
anvende litteratur og film som kilder i
undervisning kræver naturligvis, at under-
viseren har indsigt i det litterære og 61-
miske felt, så det materiale, der inddrages,
både konstruktivt og kreativt kan bidrage
til de studerendes forståelse af de sociolo-

giske kategorier, begreber og teorier, som
de kæmper med i undervisningen.

Det er ej heller blot kun i forhold til
klasseværelset eller auditoriet, at den poe-
tiske fantasi kan stimulere og generere
kreative forståelser af sociologiske pro-
blemstillinger. Skønlitteraturen kan i sid-

ste instans også medvirke til at forandre
den faktisk eksisterende sociale og politis-
ke virkelighed. Den fiktive verdens pro-
dukter så som bøger og film kan være
skel- og dagsordensættende for virkelighe-
den. Tænk blot på, hvordan John Bad-
hams kontroversielle film fra 1981 W/rose

Life is it Anyway ? var skelsættende i for-
hold til diskussioner om aktiv dødshjælp,
eller hvordan helt og holdent fiktionsbase-
rede film som Ringenes Herre eller Da
Vinci Mysteriet i de senere år har været
medvirkende til at stimulere den folkelige,
og politisk-religiøse, forestillingsverden om
rigtigt og forkert, godt og ondt. Ligeledes
har en lang række bøger gennem tiden
fundamentalt forandret vores opfattelse af
verden såvel som verden i sig selv (Downs
1983). Disse film og bøger stiller skarpt på
verden – også selvom det er gennem fik-
t;ion – på en måde, som selv den mest dyb-
sindige eller udførlige sociologi ville have
vanskeligt ved. Der skal heller ikke herske
nogen tvivl om, at en dybere forståelse af
det danske samfund op igennem det 20.
århundrede kan fremavles såvel via kon-
ventionel historieskrivning og arkivalier
som gennem dokumentarisk-dramatiske
tv-serier som Matador eller Krøniken , og
her ser vi helt bort fra den store danske
tradition for socialrealisme, som også på
mange måder sprænger de ofte kunstigt
opretholdte barrierer mellem det faktiske
og det fiktive.

DEN POETISKE FANTASIS PROBLEMER

Såvel sociologi som skønlitteratur (eller
kunst i det hele taget) formår, som Milan
Kundera konstaterer i denne artikels ind-
ledningscitat, at sprænge den skillevæg,
bag hvilken noget uforanderligt ligger
skjult i skyggen. Forskellen ligger i
måtten , hvorpå denne skillevæg demonte-
res eller den tænding, der anvendes til at
detonere sprængstofferne. I sociologien er
det i høj grad et spørgsmål om at konfron-
tere common sense eller nedbryde vane-
tænkning og indgroede forestillinger gen-
nem tilvejebringelsen af ny viden om vir-
keligheden eller dele heraf, mens det i
skønlitteraturen ofte er et spørgsmål om
at få læseren til at sætte spørgsmålstegn
ved, om den verden eller virkelighed, vi for

SOCIAL KRITIK 1 07/2006 69



nuværende lever i, er den eneste mulige. I
begge tilfælde sprænges skillevæggen
bestående af det, der tages for givet, med
et kritisk blik på, hvordan det har været
eller vil kunne være.

Trods vores veneration for skønlitteratu-
ren som supplement til sociologien rum-
mer den poetiske fantasi selvsagt en lang
række problemer af videnskabelig karak-
ter – for mange til at belyse dem alle her.
Når man taler om samfundsvidenskabelig
forskning, så er der som udgangspunkt to
'retorikker’ eller 'paradig-
mer’, som man kan iden-
tificere sig med og træk-
ke på: naturvidenskab og
humaniora. Førstnævnte
legitimerer sig på bag-
grund af antagelser om
nøjagtighed, gentagelig-
hed og gyldighed, mens
sidstnævnte snarere hvi-
ler på antagelsen om, at
der eksisterer en mang-
foldighed af fortolknings-
muligheder og måder at
forstå den sociale virke-
lighed på. Det ene spor
betegnes ofte positivis-
tisk-naturvidenskabeligt,
mens det sidstnævnte er
humanistisk-hermeneutisk – herimellem
eksisterer så en lang række mellemformer.
At lade sig inspirere af eller imitere en
naturvidenskabelig tankegang med sirlige
statistikker, eksakte målinger, kontrollere-
de eksperimenter og lignende adskiller sig
i princippet ikke fra at lade sig inspirere af
en tilsvarende humanistisk eller poetisk
fantasi fra det litterære univers, også selv-
om førstnævnte har opnået status af
videnskaben par excellence , mens sidst-
nævnte højst kan påberåbe sig tidsfordriv
eller en mere tvivlsom videnskabelighed.
Hvor sociologien, eller i hvert fald store
dele heraf, således bestræber sig på at
belyse virkeligheden for at finde frem til
sandheden, eller sandhedente herom, er
skønlitteraturen sjældent optaget synder-
ligt af at afspejle en faktisk eksisterende
virkelighed eller præsentere en endegyldig
sandhed om samfundet som sådan.

Anvendeligheden af den poetiske fantasi

drejer sig således mere om, hvorvidt man
gennem fiktionens redskaber og forstå-
elser kan opnå en dybereliggende eller
alternativ indsigt i den menneskelige til-
værelse snarere end omhandler en tilnær-
melse til sandheden som sådan Gf.
Jacobsen & Antoft 2006). Sandheden er
derfor notorisk undvigende i skønlitteratu-
ren, fordi skønlitteraturens sandhedskrite-
Hum er ikke-eksisterende. Som Philip
Rahv slog fast i Literature arbci the Sixth
Sense , så er “relationen mellem litteratur

og sandhed eller moralsk
indsigt ofte noget usik-
ker, hvis ikke ligefrem
vildledende” (Rahv
1970:438). Selvom der
derfor ikke overraskende

hyppigt har været rejst
tvivl om sandhedsværdi-
en i og videnskabelighe-
den af skønlitteraturen,
har mange dog også ind-
taget en mere pragma-
tisk og diplomatisk ind-
stilling til den nytte og
indsigt, som faktisk kan
udledes af kunsten.
Eksempelvis er Torben
Beck Jørgensen i sit eget
førnævnte arbejde med

romaner og noveller som inspiration til at
forstå forvaltni11gspraksis og bureaukrati
kommet frem til følgende perspektiv, som
vi finder det vanskeligt at være uenige i:

Det er meningsløst at tale om, at en roman

skal være efterprøvbar! ... Litteraturen ska-

ber ikke nødvendigvis 'rigtig’ viden, dvs. kor-
rekte og detaljerede beskrivelser af objektive,

konstaterbare ydre forhold. Den går bagom,

sandsynliggør handlingsforløb, lader os følge

personen indefra, mens han handler . .

Litteraturen kan skabe provokerende viden,
dvs. viden der ikke passer ind i eksisterende

tankeskemaer. Den rejser problemer og stiller
spørgsmål ved det eksisterende. Er det nu
sådan? Behøver det at være sådan?

(Jørgensen 1986:233-234).

Det betyder dog ikke, at vi ikke kan anstil-
le krav til kunsten om i det mindste i en
vis udstrækning at afspejle genkendelige
træk ved virkeligheden, med mindre vi
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blot betragter den som rendyrket under-
holdning, men det er meningsløst – eller i
det mindste trivielt – at fremføre, at skøn-
litteraturen misrepræsenterer, fordrejer
eller lyver om virkelighedens beskaffen-
hed. En sådan påstand kan kun legitime-
res, såfremt man har en forestilling eller
forventning om, at skønlitteraturen fak-
tisk taler sandt.

Det, som sociologer kalder 'roller’, 'ideal-
typer’ eller 'typifikationer’, adskiller sig
således – når alt kommer til alt – ikke
synderligt fra det, som skønlitterære for-
fattere kalder 'hovedpersoner’ eller 'birol-
ler’ i deres poetiske plots og dramatiske
fremstillinger. Forskellen ligger primært i,
hvorvidt typifikationen/personen korre-
sponderer med faktiske forhold eller er
udledt af forfatterens kreative og fiktive
forestillinger. I den poetiske fantasi sløres
dette forhold, og der er som regel tale om
en vis mellemvej. Netop for at undgå mis-
forståelser eller forvirring i forhold til
'sandheden’ eller 'virkeligheden’ indledes
mange romaner eller film derfor med for-
fatterens eller instruktørens påmindelse
om, at “alle navne, roller og begivenheder i
denne bog/film er fiktive, og enhver lighed
med virkelige personer, steder eller hæn-
delser er udelukkende tilfældig og utilsig-
tet”. Som Richard C. Snyder bemærkede:

Hovedpersonen i en roman kan sammenlignes
med en dukke – eller en model – der er skabt

af forfatteren med det formål at udtrykke
hans iagttagelser og dermed for at 'udspille’
hans forestillinger. Selvom personskildringen
er helt og aldeles fiktiv ... må en virknings-
fuld roman fremstille troværdige personer,

der gennem adfærdsmæssige karaktertræk er

genkendelige for læseren fra deres hver-
dagserfaringer. På samme måde anvender

samfundsforskeren modeller – analytiske
dukker – til at fremme sine formål (Snyder in
Sederberg & Sederberg 1975:176).

Der er således en lang række problemer
forbundet med en sociologisk inddragelse
af den poetiske fantasi, hvis den udeluk-
kende vurderes ud fra de sandhedskriteri-
er, som vi bedømmer og evaluerer anden
forskning eller empirisk materiale ud fra.
Men såfremt man betragter den poetiske
fantasi – og herunder skønlitteraturen –

som et supplement til faktuel eller empi-
risk frembragt viden, så må man nødven-
digvis også anerkende, at alternative vur-
deringer af anvendelighed, gyldighed og
pålidelighed må gøre sig gældende.

DEN POETISKE FANTASIS PERSPEKTIVER

I det ovenstående har vi fokuseret på den
poetiske fantasis positioner, potentialer og
problemer. Her vil vi kort se på de per-
spektiver, der kan lokaliseres i forhold til
fremtidigt arbejde med den poetiske fanta-
si. Skønlitteratur, eller andre former for
poetisk-aktivt materiale, kan inspirere
sociologisk arbejde på mindst fem måder.
For det første bibringer litteraturen en
form for kontakt til en lang række af men-
neskelige typer, som man ikke ville have
oplevet, da ens direkte erfaring som socio-
log med andre mennesker i sagens natur
er begrænset. Derfor tjener litteraturen
som et supplement til denne direkte socio-
logiske erfaring.” For det andet tilveje-
bringer litteraturen viden om menneskets
subjektive oplevelser og motiver, der gen-
nemsyTer et individs forhold til den sociale
orden, hvormed den kan afsløre nogle af
de dilemmaer og traumer, som individet
germemlever. Sociologien har selv vanske-
ligt ved at indfange følelser og indre per-
sonlighedsmæssige forhold, fordi den har
en forkærlighed for abstraktion. For det
tredje kan litteraturen, i forlængelse her-
af, berige forståelsen af mennesket, fordi
den penetrerer psyken og dramatiserer
gennemgribende og grundlæggende psyko-
logiske forstyrrelser så som psykoser,
neuroser eller følelser af frygt, ensomhed
og tomhed. Dette kan tjene som supple-
ment til sociologiske casehistorier eller
biografiske livsfortællinger. For det qerde
legemliggør litteraturen et potentiale til at
gøre det abstrakte konkret og det illusoris-
ke eller fiktive virkeligt, der kan bidrage
til at overføre viden fra et domæne af den
omfattende menneskelige erfaring til et
andet. Dette kan eksempelvis være i for-
hold til at dramatisere moralske dilemma-
er, målsætninger eller værdivalg, der i
sociologiens optik forbliver sterile beskri-
velser og forklaringer. Slutteligt kan litte-
raturen tilføre sociologer en øget viden om
sociale og politiske transformationsproces-
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ser og deres indvirkning på menneskers
hverdagsliv, som ikke kunne være opnået
af konventionel videnskabelig vej (Seder-
berg & Sederberg 1975:189-194). Kort
sagt, og med Kurt H. Wolffs ord, er skøn-
litteraturen i stand til “at åbne verden op”,
hvorved “læseren introduceres til verdener
[såvel indre som ydre], som vedkommende
ikke kendte til på forhånd’ (Wolff 1991:6).
Det er disse fem punkter, som udgør per-
spektiverne for en fremtidig anvendelse af
den poetiske fantasi i sociologien, men det
fordrer, at man vil – og
tør.

Den poetiske fantasi er
nemlig et udtryk for en
passioneret indstilling til
det at bedrive sociologi.
Om denne passionerede
sociologi, der skyer rigide
regler og indskrænkende
konventioner, udtrykte
Ann Game og Andrew
Metcalfe:

En engageret eller pas-.

sioneret sociologi inde-

bærer en sanselig og

dybsindig tilgang til
viden og til vidensprak- gIft111
sisser så som læsning,

skrivning og undervis-
ning; det er en risikabel affære, som åbner op

for en åben, legende og gensidig relation

mellem forfattere og læsere og underviserer

og studerende ... Den passionerede sociologi

bringer løfter om at berige livet ... ved at
udvide de perspektiver og valgmuligheder,
som det sociale liv tilbyder (Game & Metcalfe

1996:5).

Den poetiske fantasi er en passioneret ind-
stilling, der stimulerer nysgerrighed og
åbenhed i forhold til at studere og fortolke
den sociale virkelighed. Det er også en
fleksibel og anti-autoritær opfattelse af
forholdet mellem vidensdomæner og mel-
lem forkyndere af viden (som feks. viden-
skabsfolk IZOTbtra kunstnere). Slutteligt
markerer den en åben indstilling til læring
og pædagogik ved at udvide forståelsen og
anerkendelsen af det, der i vores samfund
tæller som 'viden’.

FANTASiFULDE Lli-rERATURFORSLAG

Litteratursociologien er som nævnt et
omfattende felt, der har optaget samfunds-
forskere i efterhånden små to århundre-
der. Litteratur gennem sociologi er der-
imod er betydelig mere begrænset felt.
Den måske mest velkendte og anerkendte
introduktion til den form for litterær socio-

logi, som vi har præsenteret og plæderet
for i det ovenstående, er Lewis Coser
(1972) Sociotogy Through Literature , der
på mange måder udgjorde startskuddet til

den sociologiske interes-
se for skønlitteraturens
værker som inspiration
for sociologisk under\ds-
ning og forskning. I
bogen viser Coser med
tekst;uddrag af bl.a.
Herman Melville, John
Steinbeck og Fjodor
Dostojevskij , hvordan
samfundsmæssige fæno-
mener som social kon-
trol, socialisering, selv,
status og stratifikation
kan forstås og belyses
gennem fiktive kilder.
Dette var dog ikke den
første bog om sociologi
gennem litteratur, da en

af pionererne på feltet er Josephine
Strodes (1946) samling af angloamerikan-
ske litterære uddrag i Social Insight
Through Short Stories. Heri viste hun, at
en lang række ukommenterede tekst;ud-
drag kunne supplere og understøtte socio-
logiske problemstillinger. Som Strode slog
fast, “fordrer de samfundsmæssige proble-
mer, der konfronterer verden af i dag, at
enhver stræber efter indsigt i sociale for-
hold. Læsningen af denne bogs fortælling-
er vil øge bevidstheden om og forståelsen
af menneskelige værdier og relationer”
(Strode 1946:ix). Men bortset fra disse to
introduktionsbøger bestående af tekst;ud-
drag glimrede interessen for skønlitteratur
i sociologien ved sit fravær.

Opgøret med det positivistiske naturvi-
denskabsideal i sociologien, ifølge hvilket
alt kan kvantificeres og beskrives i et
objektivt, sterilt og klinisk sprog, der kul-
minerede i 1960’erne med efter(lønninger i
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1970’erne, gødede dog først jorden for
interessen for litteratursociologi og senere
for sociologi gennem litteratur. I det hele
taget var 1970’erne en brydningsperiode,
der var kendetegnet ved en bugnende
interesse for og fascination af de videnska-
belige potentialer i den poetiske fantasi.
Det var derfor også på dette tidspunkt, at
Robert Nisbet (1976) provokatorisk dekla-
rerede, at sociologien var en 'kunst;form’,
der såvel substantielt som stilistisk havde
lighedstegn med kunstens verden, og her-
under særligt skønlitteraturen. Det var
således også i disse år, at Jane Dabaghi-
ans (1970) Mirror ofMan, Richard Ofshes
(1970) The Sociotog y of the PossibLe, Joan
Rockwells (1974) Fact in Fiction: The Use
of Literature in the Systematic Study of
Society, Myles Clowers og Steven Moris’
(1977) Understanding Sociotogy Through
Fiction og Morroe Bergers (1977) Real and
Imagineci WorLds så dagens lys og inspire-
rede den poetiske fantasi hos en hel gen-
eration af sociologer. Siden slutningen af
1970’erne falmede den sociologiske og
samfundsvidenskabelige interesse for little-
ratursociologien dog generelt, både inter-
nationalt og på dansk grund, med en has-
tighed, der var lige så stor som den, der
havde startet interessen. Det var nærmest
som om, at realismen atter sænkede sin
altopslugende skygge over det sociologiske
landskab og efterlod et goldt og forholdsvis
uinspireret landskab. Nu skulle der atter
skabes forkromede modeller, realistiske
teorier og funktionalistiske forklaringer på
virkelighedens fremtoning, hvor statistik-
ker og surveys var de foretrukne værktøj-
er. Der har dog i de senere år atter været
en gryende interesse for de potentialer –
analytisk som pædagogisk – som den poe-
tiske fantasi tilbyder sociologien. Dette
kan særligt ses i tidsskrifter som Teaching
SocioLogy , hvor praktikere deler ud af
deres erfaringer med at anvende film,
romaner, tv-programmer og musik i socio-
logiundervisningen og Quatitatiue Inquiry ,

hvor forskere bl.a. præsenterer deres kva-
litative analyser gennem poetiske fremstil-
linger inspireret af dramaturgien, digte-
kunst, metaforer osv.

Det er vores forhåbning, at vi med den
ovenstående kort;fattede introduktion til

sociologi gennem litteratur vil inspirere
andre til såvel i forsknings- som undervis-
ningssammenhænge at lade den poetiske
fantasi i almindelighed og skønlitteraturen
i særdeleshed stimulere deres virke. Den
poetiske fantasi kan komme til udtryk i en
lang række afskygninger, og vi har her
kun berørt en flig af de mangfoldige per-
spektiver, der ligger i en anvendelse af og
åbenhed over for den poetiske fantasi. Vi
har forsøgt at afholde os fra den virkelig-
hedsflugt, der kan ligge i en doktrinær
dyrkelse af fiktion, da vi naturligvis som
sociologer mener, at den sociale virkelig-
hed, som den faktisk findes 'derude’, har
anal)4isk og empirisk fortrinsret, men vi
er også bevidste om, at den sociologiske
fantasi ikke lider skade af lidt fiktionsba-
seret krydderi, snarere tværtimod. Vi skal
samtidig afslutningsvis understege, at vi
er modstandere af den forholdsvis elitære
forestilling om litteratur som en finkultur
i forfald i nutidens samfund, som blandt
andre Allan Bloom lancerede i Historien
om Vestens inteLlektueLLe forfaLd , hvor han
begræd den nye situation, hvor “som det er
nu, har vore studenter mistet både øvelsen
og smagen for læsning. De har hverken
vænnet sig til at læse eller til at få noget
ud af det” (Bloom 1987:51). Vi ønsker
egentligt ikke principielt at sætte os til
doms over god og dårlig litteratur som
inspiration til sociologien – det, der virker,
er godt nok for os. Vi er derfor i overens-
stemmelse med Kingsley Amis, der formu-
lerede en tilsvarende pointe ved at sige, at
“den litteratur, de studerende frivilligt
læser, kan ikke udelukkende være noget
skidt” (Amis in Stover 1973:471). Det vil
imidlertid i praksis ofte vise sig, at den lit-
teratur, som indeholder anvendelige for-
tællinger, plots, dramaer, person- og miljø-
skildringer mv., vil være af forfattere, som
magter at fremstille disse på en levende,
dækkende, dragende og ikke mindst over-
bevisende måde. Bloom anerkendte dog
også, at “hvis de studerende ikke læser
bøger, så hører de til gengæld musik”, så
såfremt de studerende med tiden har mis-
tet kontakten til det klassisk litterære uni-
vers, så kan film eller musik ligeledes
anvendes som inspiration til sociologisk
analyse. Den poetiske fantasi kan nemlig
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– ligesom den sociologiske fantasi – ikke
sættes på en ensidig formel, og kun fanta-
sien sætter derfor grænser for, hvorledes
sociologien kan drage nytte af skønlittera-
turen og det farvestrålende poetiske og fik-
tive univers. Vi vil således slutte af med at
gentage Graham Houghs betragtning over
litteraturen i nutidens samfund:
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Noter
1. Faktisk kan man ikke kun på envejs vis forsøge at indlæse socio-

logien i kunsten (film, skønlitteratur mv.), men man kan ligeledes
foretage den modsatrettede manøvre – at indlæse kunsten i socio-
logien. Således kan Karl Marx mammutværk Kapitalen fortolkes
ud fra de poetiske, dramatiske og skønlitterære lighedstræk, som
den rummer ved siden af sine økonomiske, sociale og politiske
betragtninger, hvilket Francis Wheen (2006) for nylig på overbevi-
sende vis illustrerede. Det viste sig, at Marx faktisk var særdeles
inspireret af sin samtids romanforfattere (herunder Honor6 de
Balzac), og at han i værket – som de fleste læsere ved – stilistisk
trækker på poetiske fremstillings- og udtryksformer.

2. Litteratursociologiens historiske ophav, sociale og politiske årsa-
ger og udviklingsmæssige knopskydninger er notorisk for sin
mangfoldighed. Litteratursociologiens opkomst kan faktisk lokali-
seres tilbage til starten af 1800-tallet, og dermed til perioden før
Auguste Comtes oprindelige definition af sociologien som viden-
skaben om samfundet, til Madame de Sta61s De la Litt6rature
cortsidåråe dans sans Rapports auec tes Institutions SociaLes fra
1810. Derefter blev den særligt på det europæiske kontinent del-
vist koloniseret af marxistiske eller videnskabsfilosofiske strøm-
ninger – lige fra Gy6rgy Lukåcs via Karl Mannheim til
Frankfurterskolen og Lucien Goldmann – og i adskillige årtier
eksisterede der da også et vist slægtskab mellem litteratursociolo-
gi og marxistisk teori af. Leenhardt 1967). I USA var der derimod
særligt funktionalistiske og senere konstruktivistiske positioner,
der primært var optagede af at analysere litteraturen med hen-
blik på at finde ud af, om den afspejlede samfundet, påvirkede
samfundet eller medvirkede til at stabilisere og legitimere den
eksisterende sociale orden af. Albrecht 1954; Inglis 1938).

3. Den poetiske fantasi, grundet sin intime forbindelse til fiktionen,
drejer sig således ikke så meget om de konventionelle videnskabs-
kontekster som opdagelse [confexf of discouer)\ eller retfærdiggø-
relse [context of justification\, men er snarere et udtryk for opfin-
delse [confexf of irtuerttton\, hvor forskeren ved at udfolde sin kre-
ativitet, intuition og fantasi sættes i stand til at skabe områder af
erfaringen, som ikke nødvendigvis findes 'derude’ i den empiriske
verden, områder der rummer mindst lige så meget skønhed, dyb-
de og kompleksitet, som den faktisk eksisterende virkelighed af.
Jacobsen 2002)

4. Således må vi lære at anerkende alle de tre 'objektive’ verdener,
som Karl Popper (1972) beskrev i sin videnskosmologi. Den første
uerden. der er fænomenernes verden bestående af direkte sans-

ning og erfaring, den anden uerden, som er bevidsthedens verden
bestående af mentale forestillinger og id6er, og slutteligt den tre(1-
je uerden, der er artefakternes verden bestående af den viden, der
bl.a. findes i bøger, symfonier eller malerier (hvilket vil sige den
anden verdens produkter, der materialiserer sig i form af den før-
ste verden). En anerkendelse af den poetiske fantasi fordrer såle-
des en udvidelse af fænomenet viden, hvor også den anden og

tredje verden betragtes som ligeværdige videnskilder.
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